
1 
 

               R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
      COMUNA ILVA MICĂ 
                 P R I M A R 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Ilva Mică  

în luna septembrie 2022 
 
 Primarul comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud, 
 Având în vedere : 

- Referatul nr. 5.163 din 27.09.2022 întocmit de Compartimentul Financiar-
contabil prin care se propune rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al 
Comunei Ilva Mică în luna septembrie 2022; 

- Hotǎrârea Consiliului Local nr. 7/08.02.2022 privind aprobarea bugetului de 
venituri şi cheltuieli al Comunei Ilva Mică pe anul 2022, rectificat prin Hotărârile nr. 
33/30.05.2022, nr. 39/12.07.2022 şi nr. 49/13.09.2022; 

- Adresa nr. BNG_STZ-3966/26.09.2022 a Administraţiei Judeţene a 
Finanţelor Publice Bistriţa-Năsăud, înregistrată sub nr. 5.148/26.09.2022, prin care se 
comunică prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.156/2022 şi sumele defalcate din 
taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale repartizate pentru plata 
personalului care a participat la Recensamântul Populaţiei şi Locuinţelor din anul 
2021; 

 
În conformitate cu : 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.156/2022 privind repartizarea sumelor 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, 
prevăzute la art. 29 alin. (5) lit. a) din Ordonanţa Guvernului nr. 19/2022 cu privire la 
rectificarea bugetului de stat pe anul 2022; 
  -prevederile art. 19 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. c) şi art. 82 din Legea 
273/2006 privind finanţele publice locale ,cu modificările şi completările ulterioare; 
   -prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi 
completarile ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 317/2021 Legea bugetului de stat pe anul 2022, rectificat 
prin Ordonanţa Guvernului nr. 19/2022 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe 
anul 2022; 

În temeiul prevederilor art.155 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a), art. 196 alin. (1) 
lit. b),  art. 196 alin. (1) lit. b) şi art. 199 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

D I S P U N : 
 

            Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al 
Comunei Ilva Mică în luna septembrie 2022 cu suma de 34 mii lei,  astfel : 

-la venituri se suplimentează cu 34 mii lei, sume destinate plăţii recenzorilor 
pentru autorecenzarea asistată, recenzorilor, recenzorilor-şefi şi coordonatorilor la 



2 
 

nivel de municipiu, sector al municipiului Bucureşti, oraş sau comună, potrivit 
documentelor prevăzute de art. 4 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.071/2020 
pentru stabilirea bugetului şi a categoriilor de cheltuieli necesare efectuării 
recensământului populaţiei şi locuinţelor din România în anul 2021, precum şi a 
măsurilor pentru punerea în aplicare a unor dispoziţii din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 19/2020 privind organizarea şi desfăşurarea recensământului 
populaţiei şi locuinţelor din România în anul 2021, cu modificările şi completările 
ulterioare - indicator 11.02.06; 

- la cheltuieli se suplimentează cu suma de 34 mii lei sumele destinate plăţii 
personalului participant la Recensământul Populaţiei şi Locuinţelor - cap. 51.02, titlul 
20, alin. 20.30.30. 

    Art.2. Modificările în bugetul local de venituri şi cheltuieli al Comunei Ilva 
Mică pe anul 2022 potrivit prevederilor prezentei dispoziţii, vor fi supuse validării 
Consiliului Local la a patra rectificare de buget. 
 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se 
încredinţează Primarul comunei Ilva Mică prin Compartimentul Financiar-contabil. 
 Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicare pe site-ul 
ilvamica.ro la secţiunea Monitorul Oficial Local. 

  Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică, prin grija Secretarului general al 
comunei Ilva Mică, cu : 

- Compartimentul Financiar-contabil; 
- Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Bistriţa-Năsăud, Bistriţa, str. 1 

Decembrie, nr. 6-9, judeţul Bistriţa-Năsăud; 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud, Bistriţa, P-ţa Petru Rareş, nr.1, 

judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 

        PRIMAR                                       Contrasemnat pentru legalitate  
                                                                   SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

              HOREA AUREL                                 ERNST ADRIANA-MARIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 169 din 27 septembrie 2022. 
EAM/4ex. 

 


